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1. Úvod
Při současném tempu rozvoje maloobchodní sítě v ČR vzniká pro obce (zejména

města) zcela nová situace, kterou ne všichni hodnotí pozitivně. Většina zákaznické

populace, jak dokazují výzkumy, se velmi rychle ztotožnila s novými možnostmi, jaké

poskytují velkoplošné prodejny, a také je stále častěji preferují. Drobní živnostníci, kteří

nemalou měrou naplňují obecní pokladny, naopak spatřují nerovné podmínky na trhu a

„nekalou“ konkurenci. Na rozdíl od odpůrců výstavby velkoplošných prodejen se ale

většina laiků i odborníků v odvětví domnívá, že „rozumná“ výstavba supermarketů a

hypermarketů je v každém případě pro konkurenci v obchodě žádoucí.

Vzhledem k nasycenosti maloobchodního trhu s potravinami ve velkých

městech můžeme pozorovat, že velké řetězce se dostávají i do menších měst a regionů.

V rozvoji maloobchodního trhu s potravinami ve velkých městech došlo tedy ke

zpomalení. Nově budované obchodní jednotky ve velkoměstech se soustředí především

do velkých nákupních a zábavních center, kde je kladen důraz jak na prodej

nepotravinářského zboží (např. módní oděvy, obuv nebo nábytek), tak na možnost

doplňkové zábavy, gastronomie a sportu.

Prodej nepotravinářského zboží zaznamenal v roce 2006 nárůst ve většině

segmentů (obchody s textilem a obuví, specializované prodejny s elektronikou,

elektrickými přístroji a železářským zbožím, prodej nábytku a dalších potřeb pro

domácnosti). Růst pokračuje i u privátních značek, tj. výrobků, které obchodní řetězce

prodávají pod svou vlastní značkou. Zatímco dříve představovaly privátní značky

obvykle výrobky s nejnižší cenou, nyní mnohé řetězce zavedly nové řady s vyšší

kvalitou a cenou, která ale stále představuje výhodnou alternativu k prémiovým

značkám tradičních výrobců spotřebního zboží. V porovnání s objemy prodejů

privátních značek v západní Evropě (ale třeba i v Maďarsku) je rozsah jejich

současného rozšíření v České republice stále nízký.
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2. Literární rešerše

2. 1 Marketing

2.1.1 Definice marketingu

Mezi mnoha definicemi marketingu lze vidět diametrální rozdíl mezi sociálním

a manažerským přístupem marketingu. Sociální definice poukazují na roli marketingu

ve společnosti. Jedna z nich říká, že úlohou marketingu je „poskytovat vyšší životní

standard“. Našemu výkladu vyhovuje tato sociální definice:

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a

co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními.“ (Kotler, 2003, s. 24)

V manažerských definicích bývá marketing často chápán jako „umění prodávat

produkty“. Lidé však bývají často překvapeni, když se dozvědí, že nejdůležitější částí

marketingu není prodej. Ten je pouze špičkou ledovce. Peter Drucker, významný

teoretik managementu, říká: „Lze předpokládat, že i v budoucnu bude existovat určitá

potřeba prodeje. Cílem marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je

poznat zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj určené prodávaly

samy. Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si

daný výrobek. Pak již stačí, aby byl tento výrobek k dispozici.“

(Kotler, 2003, s. 24 - 25)

Autorka Iveta Horáková (Horáková, 1995, s. 25) uvádí stejnou definici

marketingu jako Americká marketingová asociace (1985):

„Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

„Marketing lze tedy definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

(Boučková a kol., 2003, s. 3)
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2.1.2 Podstata marketingu

Vyjádřit podstatu marketingu jednou větou je obtížné, ale snad bychom mohli

říci, že podstatou marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a

podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně i

marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.

Marketing lze tedy pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na zákazníka

a jeho potřeby je třeba klást zvláštní důraz. Dalším stejně významným cílem podniku je

v podmínkách tržního hospodářství realizace přiměřeného zisku. Úspěšné podnikání

vyžaduje nejen schopnost přizpůsobit se složitým a velmi proměnným podmínkám

fungování trhu, ale současně i aktivně působit na dynamické vztahy mezi nabídkou a

poptávkou. A právě k tomu slouží marketingové metody, principy a nástroje.

(Boučková a kol., 2003)

2.1.3 Marketing a strategický marketing

Marketing je spojen s trhem a jeho rozvojem. Jako soubor metod, přístupů a

činností umožňujících efektivně řešit problémy spojené s podnikatelskými aktivitami na

trhu, je vystaven vlivu změn souvisejících s vývojem lidské společnosti a jejího

myšlení.

Současná praxe většinou neuvažuje o marketingu v čistě obecné poloze, ale

spojuje ho s různými subjekty a objekty, s určitými funkcemi i s určitými časovými

horizonty, ve kterých má nestejné postavení a význam.

Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu (s řadou

vývojových stupňů), uvažovanou ve vztahu k marketingovým činnostem, funkcím i

časovým horizontům.

Strategický marketing je spojován s hledáním konkurenční výhody (nejlépe

velmi výrazné odlišení s předpokladem dlouhodobosti, které napomůže silnému rozvoji

žádoucího tržního prostoru pro výrobek). Konkurenční výhoda a výsledky

marketingové situační analýzy jsou klíčovými prvky pro volbu a formulování vhodných

marketingových strategií.

Strategický marketing je plně soustředěn na zákazníka, vede organizační

jednotky ke studiu a k porozumění jeho potřeb a přání, učí je chápat zákaznické hodnoty

a způsob myšlení zákazníka. Zákazník tu není proto, aby koupil, co podnik vyrobil, ale

podnik existuje proto, aby sloužil potřebám zákazníka.
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Snaží se, aby organizační jednotky plně porozuměly vztahům a procesům probíhajícím

vně podniku, usiluje o sběr a přenos údajů z vnějšího prostředí do podniku. Předpokládá

dostatečnou znalost prostředí, ve kterém působí, seznámení se s tržními podmínkami,

především s konkurencí. A na základě těchto znalostí provádí zhodnocení vlastních

možností, síly a dovednosti.

Dobrá znalost vnitřních podmínek a konkrétní situace i respektování prostředků

organizace přispívá ke zlepšení pozice ve vnějším prostředí. Strategický marketing se

snaží i o přesun příslušných sdělení o domácí situaci do vnějšího podnikového prostředí.

Usiluje o zajištění vzájemného kontinuálního uvažování vnitřních podmínek a vnějšího

prostředí organizace. (Horáková, 2001)

2.1.4 Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá

k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“ (Kotler, 2003, s. 32)

Za autora jednoho ze základních pojmů marketingu je považován Neil H.

Borden, který ho přirovnává k hotové směsi na moučníky, obsahující jednotlivé složky

ve vyváženém poměru. Směs připravenou odborníky je možné měnit podle chuti a

mírně lze změnit i poměr jednotlivých složek. Obdobně je při tvorbě marketingového

mixu třeba vzít v úvahu vzájemné vazby jednotlivých nástrojů a uplatňovat je

harmonicky, ve správné kombinaci.

E. Jerome McCarthy vytvořil čtyři skupiny těchto nástrojů a nazval je čtyři P,

podle jejich anglických názvů: product (produkt, tj. výrobková politika), price (cena,

cenová politika), place (místo, distribuční cesty) a promotion (propagace, marketingová

komunikace).

V podrobnějším členění můžeme pod výrobkovou politiku zahrnout: jakost,

design, vlastnosti, značku, obal, velikost, záruky, služby a výnosy. Cenová politika

obsahuje tarifní politiku, ceníky, slevy a srážky (skonta), dobu splatnosti a platební


[…]


47.9 Maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy
47.91 Maloobchod prostřednictvím internetu nebo zásilkové služby
47.91.1 Maloobchod prostřednictvím internetu

47.91.2 Maloobchod prostřednictvím zásilkové služby (jiný než

prostřednictvím internetu)
47.99 Ostatní maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy

Zdroj: Český statistický úřad

Příloha č. 3

Dotazník – využití marketingových nástrojů v obchodě

Dobrý den, jmenuji se …, jsem studentem/kou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci na téma

„Využití marketingových nástrojů v obchodě“.

V rámci této práce provádím u maloobchodních podnikatelských subjektů v této

oblasti výzkum jejich stavu a konkurenceschopnosti vzhledem k mezinárodním

řetězcům. Výsledky by měly pomoci při přípravě specifických nástrojů podpory,

například ze strany samosprávy a dalších institucí a organizací.

Všechny Vámi uvedené informace slouží pouze pro statistické účely, budou

zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny. Celkově bude vyplnění trvat

cca 20 minut. Souhrnné srovnání za oblast jižních Čech bude veřejně k dispozici na

katedře obchodu a cestovního ruchu Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích v roce 2008.

***
1. Ve kterém roce jste začali podnikat v maloobchodě?

2. Jaký nabízíte sortiment?

3. Specializujete se na vybrané skupiny zákazníků? Ano Ne

4. Jakým způsobem zjišťujete informace o potřebách vašich zákazníků? (MOŽNO VÍCE
ODPOVĚDÍ)

přímo v obchodě, řeknou-li je sami
přímo v obchodě, ptáte se jich
provádíte vlastní výzkum (např. telefonicky, písemně, e-mailem)
poskytují vám je vaši dodavatelé či spolupracující firmy
jinak, jak?
nezjišťujete

5. Měníte na základě těchto informací svou nabídku? Ano Ne

6. Ohrožuje vás významně konkurence? Ano Ne

7. Sledujete svou konkurenci pravidelně? Ano Ne

8. Snažíte se od konkurence odlišit? Ano Ne

9. Prosazujete vlastní značky? Ano Ne

10. Využíváte značky kvality, lokality apod.? Ano Ne

11. Co vše berete v úvahu při stanovování cen? (MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ)

náklady ceny konkurence poptávku

12. Propagaci provádíte během roku:

pořád často občas nikdy (PŘESKOČIT OTÁZKU 13)

13. Jaké formy propagace používáte? (MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ)

reklamní letáky a prospekty distribuované do schránek
reklamní letáky a prospekty k dispozici na prodejně
katalogy
3D propagační předměty
inzeráty v tištěných periodicích (noviny, časopisy)
inzeráty v ostatních tištěných publikacích (např. zaměřených na turisty)
billboardy

reklamy na veřejných místech (nástěnky, transparenty)
reklamy v rádiu, televizi
Zlaté stránky a podobné adresáře
vlastní internetové stránky
vlastní internetový obchod
reklamní služby na internetu (bannery, vyhledávače)
sponzoring
osobní či telefonické nabídky
soutěže
jiné, jaké?

14. Používáte při vystavení a umístění zboží zásady space managementu?
Ano Ne

15. Pracujete s nákupní atmosférou (hudba, vůně, barvy, chutě a vůně)?
Ano Ne

16. Jaké z následujících služeb poskytujete zákazníkům? (MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ)

odborné poradenství
možnost vrácení zboží v určité lhůtě
platby kartou
finanční služby, např. spotřebitelské úvěry
parkování zdarma
dopravu zboží
další neuvedené

17. Je váš personál průběžně doškolován? Ano Ne

18. Jste členy nějakých kooperačních sdružení v obchodě, např. dobrovolných řetězců?

Ano, jaká to jsou? Ne

19. Vytváříte pro svou činnost dopředu alespoň na rok písemný obchodní nebo
marketingový plán?
Ano Ne

20. Kolik máte provozoven?

21. Kolik máte v podniku zaměstnanců?

22. Spolupracují s vámi nějací členové vaší rodiny? Ano Ne

23. Jste plátci DPH? Ano Ne

24. Jaká je ve vašem oboru obvyklá marže? %

25. Jak se přibližně změnily za loňský hospodářský rok vaše tržby?

poklesly
zůstaly na stejné úrovni jako v předchozím roce
vzrostly o méně než 10 %
vzrostly o více než 10 %

26. Vaše tržby za loňský hospodářský rok byly přibližně:
menší než 1 milion Kč
menší než 5 milionů Kč
menší než 10 milionů Kč
menší než 20 milionů Kč
větší než 20 milionů Kč

27. Jak se přibližně změnil za loňský rok váš hospodářský výsledek?

poklesl
zůstal na stejné úrovni jako v předchozím roce
vzrostl o méně než 10 %
vzrostl o více než 10 %

*** Děkujeme za ochotu ***

(DÁLE DOPLŇUJE TAZATEL)

28. Otevírací hodiny provozovny:
Po Čt Ne
Út Pá
St So

29. Adresa hodnocené provozovny:

30. Jméno a pozice dotazovaného

31. Hodnocení umístění z hlediska dostupnosti, okolí a frekvence zákazníků:

výborné dobré uspokojivé neuspokojivé
proč?

32. Hodnocení dojmu z prodejní jednotky (vzhled, personál atd.):

výborný dobrý uspokojivý neuspokojivý
proč?

Pořadové číslo dotazníku: Datum:

Příloha č. 4

Fotografie maloobchodu