Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu

Student: KAMENÍKOVÁ Lucie

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Využití marketingových nástrojů ve vybraném maloobchodním subjektu

Vedoucí bakalářské práce Ing. Viktor Vojtko

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V doporučeních ve své práci píšete, že "možnost platby kartou by mohla poskytnout hlavně školám". Je to opravdu reálné? Nebylo by jednodušší (a levnější) jim dodávat na fakturu?

Otázka 2: Doporučila byste prodejně vytvořit písemný marketingový plán? A co by mělo být jeho obsahem?

Datum: 07. 05. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce: